
 

 

 

RISPOSTA AI QUESITI 
Servizi assicurativi – vari rischi di ARAP 

 

DOMANDA n.1 

 

La presente per conto di primaria compagnia di assicurazioni che ci chiede di 

porVi i seguenti quesiti in relazione al lotto RCA: 

 

In particolare chiede di sapere se la garanzia Eventi Naturali è da prestare? 

 

RISPOSTA: 

È specificato nell’allegato elenco al capitolato di polizza Libro Matricola. 

 

Chiede altresì, se sia possibile prestare l’assistenza diretta per autovetture, 

autocarri e autoveicoli speciali, ma non per macchine agricole e operatrici: è 

un problema se per questi veicoli la garanzia viene prestata a rimborso? 

 

RISPOSTA:  

No, non è possibile. 

 

DOMANDA n.2  

 

In relazione al lotto di gara in oggetto (Tutela legale) ed al fine di una 

corretta valutazione del rischio, siamo a richiedere espressamente le 

pubblicazioni delle descrizioni dei singoli sinistri indicati all'interno della 

statistica. Si richiede inoltre di specificare la ratio scelta per apposizione 

degli importi inseriti a riserva.  

 

RISPOSTA: 

No, non è possibile pubblicare la descrizione dei sinistri singoli e né 

tantomeno la ratio che ha adottato l’assicuratore per i sinistri a riserva. 

 

DOMANDA n.3 

 

Con riferimento al lotto 7 tutela legale, siamo a richiedere quanto segue: 

1) Conferma che il periodo di osservazione dei sinistri sia di 5 anni 

 

RISPOSTA: 
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Si, si conferma 5 anni. 

 

2) descrizione del sinistro del 07/07/20 pagato EURO 24.097 il 03/08/22 

 

RISPOSTA: 

No, non è possibile descrivere il sinistro. 

 

3) da quanti anni l'Ente è Assicurato con continuità per la tutela legale? 

 

RISPOSTA: 

Dal 12/12/2016 al 30/08/2018 con la Compagnia DAS Dal 31/08/2018 ad oggi 

con la Compagnia ITAS MUTUA ASSICURAZIONI. 

 

4) Assicuratori e premio in scadenza 

 

RISPOSTA: 

Dal 31/08/2018 ad oggi con la Compagnia ITAS MUTUA ASSICURAZIONI €. 

11.250,00. 

 

5) nella scheda di OT la Variante 2) PRESTAZIONI GARANTITE – l’opzione A 

sembra uguale all’opzione base (indicata nel CSA), si prega di chiarire se 

trattasi di refuso. 

 

RISPOSTA:  

L’Opzione proposta nella scheda di OT per la variante 2 non è uguale e non 

trattasi di nessun refuso. 

 

DOMANDA N.4 

 

Con riferimento la lotto 2 Ard/Kasko, siamo a richiedere quanto segue: 

1) consuntivo dei km percorsi negli ultimi 3 anni, distinti per anno; 

 

RISPOSTA:  

La media dei Km percorsi negli ultimi tre anni è di km. 20.00 così come 

richiesto nel CSA Kasko/ARD. 

 

2) assicuratore in corso e premio annuo pagato 

 

RISPOSTA:  

AIG – premio annuo lordo €. 3.100,00 
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DOMANDA N.5 

 

Con la presente siamo a sottoporre i seguenti quesiti: 

 

1) La Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la 

volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di 

esporre l’Appaltatore (“Assicuratore Aggiudicatario dell’appalto”) ad 

eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di 

sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione l’inserimento 

nei rispettivi Capitolati di Polizza della Clausola di seguito riportata: 

 

ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] 

[Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun 

risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo 

di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che 

esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro 

controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di 

sanzioni internazionali. 

 

Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di 

ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella 

proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla 

mera sostituzione della medesima. 

 

RISPOSTA:  

L’Ente è disponibile all’inserimento della clausola sopra indicata. 

 

2) La Vs. disponibilità, in caso di aggiudicazione, all’inserimento nei Capitolati 

RC PATRIMONIALE e TUTELA LEGALE della seguente appendice: 

 

APPENDICE DI RESTRIZIONE DELL’AMBITO DI APPLICAZIONE TERRITORIALE 

 

Le parti convengono che la presente polizza sia modificata come segue: 

Indipendentemente da qualsiasi disposizione contraria contenuta nella 

presente polizza, o in qualsiasi appendice o estensione aggiunta alla presente 

polizza, non vi sarà alcuna copertura garantita dalla polizza per qualsiasi 

pretesa, azione, causa o procedimento per la parte in cui siano introdotti, 

promossi o proseguiti in un’Area Specifica; ad eccezione degli importi 

sostenuti al di fuori di un’Area Specifica da una persona fisica al di fuori di 

un’Area Specifica per difendersi da una pretesa, azione, causa o 
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procedimento introdotti, promossi o perseguiti in un’Area Specifica, ma 

esclusivamente nella misura in cui tali importi siano coperti da qualche 

garanzia prevista dalla presente polizza. 

Ai fini della presente appendice, per “Area Specifica” si intende: 

(a) la Repubblica di Bielorussia e/o 

(b) la Federazione Russa (come riconosciuta dalle Nazioni Unite) o i suoi 

territori, comprese le acque territoriali o i protettorati in cui ha il controllo 

legale (per controllo legale si intende quello riconosciuto dalle Nazioni Unite). 

 

Laddove vi fosse un conflitto tra i termini di questa appendice e la polizza, 

prevarrà il contenuto della presente appendice, salva in ogni caso 

l’applicazione di qualsiasi clausola Sanzioni. 

Se una qualsiasi disposizione di questa appendice è, o in qualsiasi momento 

diventa, in qualsiasi misura, non valida, illegale o inapplicabile ai sensi di 

qualsiasi provvedimento o norma di legge, tale disposizione sarà, in tale 

misura, considerata non far parte di questa appendice, ma la validità, legalità 

e applicabilità del resto di questa appendice non saranno influenzate. 

Tutti gli altri termini, condizioni ed esclusioni rimangono invariati. 

 

RISPOSTA:  

L’Ente è disponibile all’inserimento della clausola sopra indicata. 

 

3) Chiediamo, se l’Ente ha rappresentanze, interessi commerciali, società 

Controllate/Partecipate, fatturato/vendite, dipendenti/collaboratori 

all’interno dei territori della Repubblica di Bielorussia e/o della Federazione 

Russa. (SOLO PER LOTTI RC PATRIMONIALE E TUTELA LEGALE) 

 

RISPOSTA: 

L’Ente non ha rappresentanze, interessi commerciali, società 

Controllate/Partecipate, fatturato/vendite, dipendenti/collaboratori 

all’interno dei territori della Repubblica di Bielorussia e/o della Federazione 

Russa. 

 

4) Per il solo Lotto Infortuni, chiediamo inoltre: 

- Conferma che tra gli assicurati non ci sono persone residenti nella 

Federazione Russa e/o nella Repubblica della Bielorussia. 

- Conferma che, per il periodo oggetto di affidamento (comprese eventuali 

proroghe previste dal capitolato), non sono previsti viaggi/trasferte di lavoro 

o comunque organizzati dal/dalla Contraente, nei territori della Federazione 

Russa, della Repubblica di Bielorussia o della Repubblica Ucraina (si intende 
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tutto il territorio includendo dunque le zone occupate, le repubbliche 

separatiste e la Crimea), che prevedano la partecipazione di persone 

assicurate con la presente polizza. 

 

Solo se il Contraente è un Comune o un’Università, chiediamo: 

- Conferma che l’Ente non ha in corso gemellaggi con Enti e/o Istituzioni 

appartenenti alla Federazione Russa e/o alla Repubblica di Bielorussia. Nel 

caso invece l’Ente ne avesse, vi chiediamo di fornire dettagli al riguardo. 

 

RISPOSTA: 

L’Ente non ha in corso gemellaggi con Enti e/o Istituzioni appartenenti alla 

Federazione Russa e/o alla Repubblica di Bielorussia. 

 

DOMANDA N.6 

Con la presente si chiede di confermare che, in caso di aggiudicazione, i 

contratti/polizze, potranno essere firmati digitalmente e a mezzo 

corrispondenza. 

 

RISPOSTA: 

I contratti dovranno essere firmati digitalmente. 

 

DOMANDA N.7 

          

Con riferimento al lotto 1 ALL RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI si chiede di 

confermare che la garanzia terremoto venga prestata esclusivamente per il 

solo fabbricato della sede ARAP di Villanova di Cepagatti e per i fabbricati 

identificati nella Unità Territoriale di Teramo, intendendosi esclusa per tutti 

gli altri beni assicurati. 

 

RISPOSTA: 

Sì, si conferma che la garanzia terremoto è prestata esclusivamente per il 

solo fabbricato della sede ARAP di Villanova di Cepagatti e per i fabbricati 

identificati nella Unità Territoriale di Teramo, intendendosi esclusa per tutti 

gli altri beni assicurati. 

 

DOMANDA N.8 

 

Con riferimento al requisito di capacità tecnico-professionale, e al triennio 

individuato per la comprova dello stesso, siamo cortesemente a richiedere se, 

coerentemente con la più invalsa prassi di settore e con le più consolidate 
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interpretazioni giurisprudenziali, tale triennio possa più propriamente doversi 

considerare coincidente con quello solare e non già con quello 

amministrativo/bilancistico e cioè, atteso che il bando è stato pubblicato il 25 

Novembre , con il triennio intercorrente tra il 25 Novembre 2019 e il 25 

Novembre 2022. 

 

Mentre per la dimostrazione (e misurazione) del requisito di capacità 

economico-finanziaria infatti, è pacificamente ammessa l’individuazione di un 

triennio coincidente con numero tre annualità “chiuse e complete” (2019-

2020-2021), anche in considerazione della necessità di valutare indicatori 

(fatturato/raccolta premi, margine di solvibilità, indici finanziari, ...) che in 

massima parte si cristallizzano nella loro ufficialità solo con l’approvazione e 

pubblicazione dei Bilanci di fine esercizio, la maturazione di una pregressa 

esperienza è al contrario il risultato di un processo continuo ed incrementale 

che, come prescritto nel caso di specie, conduce un dato Operatore 

Economico alla gestione, nell’àmbito della propria attività caratteristica, di 

rischi e contratti analoghi a quelli oggetto di affidamento e lo porta, quale 

risultato di questa gestione, ad accumulare un bagaglio di conoscenze, abilità, 

capacità e perizia tecnica ritenuto qualificante per la partecipazione a 

procedure aventi simile oggetto. 

 

In ragione di tutto quanto sopra, siamo cortesemente a richiedere conferma 

che un’Impresa che abbia STIPULATO numero tre contratti nell’àmbito del 

triennio antecedente la pubblicazione del bando (e, quindi, anche con 

decorrenza 31.12.2021 o, per pura ipotesi, 31.01.2022) e che siano ancora in 

corso di copertura, possa considerarsi validamente qualificata con riferimento 

al requisito di capacità tecnico e professionale. 

 

RISPOSTA: 

Come indicato all’art.8 lett. B3) del disciplinare di gara (Requisiti dei 

soggetti partecipanti), il requisito relativo alla capacità tecnico-professionale 

è da intendersi riferito alle annualità 2019/2020/2021. 

 

 

 


